
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  26-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO AD INIZIATIVA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME
"FERMENTI CONTEMPORANEI - I GIOVANI PER LA RIGENERAZIONE CREATIVA".
ADESIONE IN QUALITA' DI PARTENER.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese

di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 20
dicembre 2019 (d’ora in avanti “l’Accordo”), in attuazione dell’Intesa sancita in sede di
Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, per disciplinare le modalità di
programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da
realizzare in favore delle Autonomie locali;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il
Servizio civile universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato
gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per
attivare iniziative che si ritengono prioritarie per le proprie comunità, quali, tra gli
altri, promuovere la creazione di nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla
vita economica, sociale e democratica per i giovani e agevolare lo sviluppo di
progettualità a vocazione sociale;

- la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato
all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi
locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento territoriale dei
filoni progettuali individuati o un loro mutuo potenziamento;

- al suddetto fine, con l’avviso pubblico Prot. n. 180/ST/AG/rm-20 del 09/12/2020,
l’ANCI ha avviato una procedura volta a selezionare proposte progettuali presentate
dai Comuni, suddivisi per fasce dimensionali, che attivino sui territori un’azione forte
e mirata di sviluppo, rilancio e innovazione, incentrata su un ruolo incisivo da parte
dei giovani under 35, in risposta all’emergenza sanitaria, generata dalla pandemia
Coronavirus (Covid-19), e alla conseguente crisi sociale ed economica;

- I suddetti obiettivi si pongono in continuità con l’iniziativa denominata “Fermenti”
promossa nel corso del 2019 dal Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio
Civile Universale dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri cui il Comune di
Acquasanta Terme ha aderito con la partecipazione al Festival “Invasioni
Contemporanee” realizzato nel 2019 e nel 2020 (in digitale). Le sfide prioritarie
individuate sono le seguenti:
A. Uguaglianza per tutti i generi;
B. Inclusione e partecipazione;
C. Formazione e cultura;
D. Spazi, ambiente e territorio;
E. Autonomia, welfare, benessere e salute.

- la domanda di partecipazione può essere presentata – secondo il format di cui all’all.
B. dell’avviso, da tutti i Comuni suddivisi nelle seguenti fasce dimensionali:
a) Comuni con popolazione residente fino a 15.000 abitanti;
b) Comuni con popolazione residente da 15.001 a 100.000 abitanti;
c) Comuni con popolazione residente superiore ai 100.001 abitanti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



in partenariato con associazioni o in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o con
altri partner pubblici,
compresi altri Comuni, e/o “Associazioni temporanee di scopo” (ATS) costituite tra
soggetti che, sulla base della normativa vigente, sono qualificati enti del Terzo settore,
formate da un massimo di tre enti (incluso il Capofila), il cui direttivo è costituito per la
maggioranza da giovani tra i 18 e i 35 anni.

- Il contributo che si intende richiedere rientra nella linea di intervento di tipo A cui
spetta un finanziamento massimo di € 60.000,00;
- è prevista una quota di cofinanziamento locale garantita dal soggetto proponente
(Comune di Acquasanta Terme) e dai partner per la realizzazione delle attività
individuata in complessivi € 26.300,00;
- il termine per l’invio della domanda di partecipazione è fissato al 29/01/2021, ore
13:00 a mezzo PEC all’indirizzo bandigiovani@pec.anci.it ;
- L’erogazione del finanziamento ai soggetti beneficiari verrà disposta a favore del solo
Ente capofila e sarà subordinata alla stipula di una apposita Convenzione con ANCI.

Tutto ciò premesso

Dato atto che il progetto interviene sui Comuni di Acquasanta Terme e Comunanza,
aree interne della provincia di Ascoli Piceno interessate dal sisma del 2016 che ha
prodotto gravi danni agli edifici, alle infrastrutture e al tessuto socio-economico
producendo un progressivo stato di spopolamento, soprattutto tra i giovani;
situazione, oggi resa ancora più critica dal perdurante stato pandemico che costringe
parte della popolazione a vivere in isolamento.

Considerato, altresì, che il progetto mira al rilancio dei territori attraverso il
coinvolgimento diretto degli under35 nella progettazione e realizzazione di azioni
territoriali a base culturale e di un programma di empowerment professionale;

Considerato, altresì, che le attività saranno stimolate capitalizzando l’esperienza di
Invasioni Contemporanee, intervento di rigenerazione creativa che, dal 2019, ha
prodotto impatti significativi nel territorio acquasantano con lo scopo di integrare le
potenzialità delle realtà giovanili nel processo di co-progettazione e implementazione
dell’intervento, attraverso un ciclo di esperienze formative innovative rivolte ai
giovani, che pongano le basi per un modello stabile e sostenibile nel tempo.

Dato atto che il progetto è promosso e condiviso dai seguenti soggetti:

PARTENARIATO

Rete di comuni:
• Comune Acquasanta Terme (CAPOFILA)
• Comune di Comunanza

Fondazioni culturali, associazioni, università e Terzo Settore:
• Società Cooperativa Melting Pro Learning;
• Associazione Marchigiana Attività Teatrali – AMAT;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



• Associazione Culturale Cotton Lab;
• Associazione Giovanile 7AP;
• Accademia di Belle Arti di Macerata;
• Associazione Culturale SPACE;
• Associazione culturale Bottega del Terzo Settore
• Impresa sociale Liv.in.g S.r.l.

Dato atto che occorre stipulare, come previsto dall’avviso pubblico dell’ANCI, un
Accordo di Partenariato per la presentazione e la realizzazione della proposta
progettuale;

Visti i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione e che con la stessa si
intendono approvare:
All. A – Domanda di partecipazione;
All. B – Proposta progettuale;
All. C – Piano Finanziario;
All. D – Accordo di partenariato
Considerato che, quanto alle risorse economico/finanziarie impiegabili per il progetto
in questione meglio descritto nella proposta sub. Allegato B. del presente atto, qualora
esso risulterà finanziabile e realizzabile a seguito della selezione da parte dell’ANCI, si
rileva quanto segue:

€ 60.000,00 verrà disposta dall’ANCI a favore del Comune di Acquasanta-
Terme, quale Ente Capofila, secondo i termini e le modalità di cui all’art. 8.4.
dell’Avviso (sub. E);
€ 26.300,00 quale co-finanziamento da parte di tutte le realtà locali coinvolte,-
secondo la ripartizione meglio precisata all’art. 4 dell’accordo di partenariato
(sub. D.), dando atto che la somma a carico del Comune di Comunanza sarà
impegnata con successivo specifico atto e potrà consistere anche mediante
servizi effettuati direttamente dall’Ente;

Ritenuto necessario provvedere a partecipare in qualità di Ente partener alla proposta
progettuale in argomento ravvisando una opportunità da cogliere e condividere per il
territorio al fine di intraprendere tutte le strade per permettere l’accrescimento della
popolazione dal punto di vista socio – culturale ed economico;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell’art. 147
bis del D.Lgs. n.267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa per appello nominale in modalità
telematica, ai sensi dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020;

DELIBERA

Di approvare le premesse qui richiamate a fare parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di approvare i seguenti documenti;
All. A – Domanda di partecipazione;
All. B – Proposta progettuale;
All. C – Piano Finanziario;
All. D – Accordo di partenariato
per la presentazione e la realizzazione del progetto “Fermenti Contemporanei – I
giovani per la rigenerazione creativa” a valere sull’”Avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei
territori (Fermenti in Comune)” avviato dall’ANCI finanziato dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile
universale a valere sul “Fondo per le politiche Giovanili” che si allegano alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al testo dell’Avviso pubblico
medesimo e che qui si intendono tutti approvati e conformi alle volontà di questo
Organo;

Di nominare capofila il Comune di Acquasanta Terme nel rispetto dei principi e degli
obiettivi del progetto, del ruolo ad esso attribuito e delle prerogative proprie e degli
altri partner così come stabilito nell’Accordo di Partenariato allegato D).

Di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante di questo Comune, alla firma
dell’Accordo di Partenariato.

Di impegnarsi al cofinanziamento del Progetto “Fermenti Contemporanei – I giovani
per la rigenerazione creativa” nella misura di € 7.900,00 come previsto nell’Art. 4
dell’Accordo di Partenariato stesso, anche mediante servizi effettuati direttamente
dall’Ente.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con voti favorevoli
unanimi, espressi per appello nominale in modalità telematica, ai sensi dell’art. n.73
del D.L. n. 18/2020;

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 26-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 26-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  24-02-2021 al 11-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 12-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 24-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1717   in data 24-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 26-01-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


